
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 21.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.367/2015 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 24/2014 privind reglementarea circulaţiei autovehiculelor 

destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 4,5 tone în 

municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ, 

 MARŢI 18 AUGUST 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 452/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 452/2015 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Serviciul 

Administrare Drumuri, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 24/2014 privind 

reglementarea circulaţiei autovehiculelor destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu m asa totală 

maximă autorizată mai mare de 4,5 tone în municipiul Baia Mare; 

 

Având în vedere: 

• Art. 30 alin. 4 şi art. 128 alin.1, lit. d  din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  

• Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195/2005 privind protecţia mediului, art.70 lit. g, cu modificările 

şi completările ulterioare, aprobată prin Legea  nr. 265/2006,;  

• Ordonanţa Guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 31 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, art. 7 alin. 13; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.24/2014 privind reglementarea circulaţiei autovehiculelor 

destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 4,5 to ne 

în municipiul Baia Mare;  

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr.104/2014 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

24/2014 privind reglementarea circulaţiei autovehiculelor destinate transportului de mărfuri şi a 

utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 4,5 tone în municipiul Baia Mare;  

•  Art. 36 alin 2 lit. b,  alin.4 lit. c , lit. e , din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare, cu amendamentul formulat; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. După articolul 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 24/2014 se introduce articolul 1
1
 care va avea 

următorul cuprins: 

 



2 

 

 

 

  9  ex. / E.M. / 21.08.2015  

 " Art. 1
1
.Prin excepţie de la prevederile art.1 din prezenta se interzice prin indicatoare rutiere     

corespunzătoare  accesul şi circulaţia autovehiculelor şi utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai 

mare de 7,5 tone, care transportă agregate de carieră şi material lemnos”. 

  

Art.II. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 104/2014 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

          Local nr. 24/2014 privind reglementarea circulaţiei autovehiculelor destinate transportului de 

          mărfuri şi a utilajelor cu masa totală maximă autorizată mai mare de 4,5 tone în municipiul Baia Mare. 

 

Art.III. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 24/2014 privind reglementarea circulaţiei    

autovehiculelor destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu masa totală  maximă autorizată mai 

mare de 4,5 tone în municipiul Baia Mare, rămân neschimbate. 

 

Art.IV. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

Art.V. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Poliţia Locală,  

         Direcţia Economică şi Serviciul Administrare Drumuri din cadrul Direcţiei Generale Dezvoltare Publică. 

 

Art.VI. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Relaţii Publice;                                                                                     

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 13 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


